2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024 г.                                                с.Таштып                                             №     181
Об обеспечении антитеррористической

защиты на территории Таштыпского
района в период проведения дня
«Радоницы» в 2024 году

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями и дополнениями), Законом Республики Хакасия от 17.11.1998 г.  № 43  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», в целях предупреждения возникновения аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, культуры, образования, связи и энергетики, а также усиления мер пожарной безопасности, антитеррористической защищенности в период  проведения «Радоницы» и других массовых мероприятий на территории Таштыпского района, руководствуясь п. 6.1, п. 21 ч. 1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Рекомендовать Главам сельсоветов на территории Таштыпского района, руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Таштыпского района в период проведения дня «Радоницы» в 2024 году:

1) обеспечить усиленный контроль за работой объектов жилищно-коммунального хозяйства, культуры, образования, связи и энергетики;

2) назначить должностных лиц из состава руководства Администраций сельсоветов Таштыпского района, предприятий, организаций и учреждений Таштыпского района ответственными, за работу объектов жилищно-коммунального хозяйства, культуры, образования, связи и энергетики на подведомственной территории;

3) ограничить доступ посторонних на объекты жизнеобеспечения;

4) проверить подвальные и чердачные помещения многоэтажных домов на пожарную безопасность, закрыть доступ посторонних лиц в данные помещения;

5) взять на учет места проведения дня «Радоницы»;

6) организовать обучение и инструктаж ответственных лиц за пожарную безопасность в местах проведения массовых мероприятий;

7) запретить проведение массовых мероприятий в помещениях, не отвечающих требованиям правил пожарной безопасности;

8) в срок до 29 апреля 2024 г. направить списки проведения массовых мероприятий с указанием формы, даты, места и времени проведения, для дальнейшего направления информации в Отделение МВД России по Таштыпскому району;

9) в срок до 29 апреля 2024 г. предоставить информацию о проделанной работе в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района для обобщения и доклада в Антитеррористическую комиссию в Таштыпском районе.

2. Рекомендовать начальнику Отделения МВД России по Таштыпскому району А.В.Гоцелюк, начальнику территориального отдела надзорной деятельности г.Абаза, Аскизского и Таштыпского районов УНДПР ГУ МЧС России по Республике Хакасия Р.М.Кызынгашеву в срок до 29 апреля 2024 года провести, следующие мероприятия:

1) предварительную проверку мест массового пребывания населения в период проведения дня «Радоницы»;

2) проверить готовности сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций;

3) в период проведения массовых мероприятий, предусмотреть меры, исключающие неконтролируемую парковку автотранспорта в окружении мест массового пребывания людей;

4) провести инструктажи руководства и персонал объектов проведения массовых мероприятий по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности;

5) организовать проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости повышения бдительности и мер личной безопасности в указанный период. Обратить особое внимание на оповещение населения о возникновении угрозы совершения теракта, правилах поведения граждан в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц;
6) в срок до 30 апреля 2024 г. предоставить информацию о проделанной работе в секретариат Антитеррористической комиссии в Таштыпском районе для обобщения и доклада в Антитеррористическую комиссию в Республике Хакасия.

3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района А.К.Бугаеву в срок до 29 апреля 2024 года предоставить обобщенную информацию о проделанной работе по антитеррористической защите в Таштыпском районе.

4. В случае получения сведений о возникновении террористических угроз незамедлительно информировать дежурные службы УФСБ России по Республике Хакасия тел. 8(3902)222-671 и МВД России по Республике Хакасия тел. 8(3902)236-301.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Земля таштыпская», размещению на сайте Администрации Таштыпского района и вступает в силу после его опубликования.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя Главы Таштыпского района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности жизнедеятельности Э.Г.Топоева.

Глава Таштыпского района                                                                                Н.В.Чебодаев